Ad N. 32.

De al-Hasano ibn-Sofjān vid. Tab.-I-Hoffādh 10, 69; et de Abū-Ja'lā idem lib. 10, 71. — De Abū-Abdollah al-Hākim conf. ann. ad n. 11.

Ad N. 33.

De hoc viro docto nihil inveni, nisi quae obiter de eo notavit praeceptor, Cl. Weijersius, in suo *Spec. Crit. exhibente Locos Ibn-Khakanis de Ibn-Zeidouno* p. 97 in ann. 125; neque ejus scripta hīc in textu enumerata, in Hādji-Khalifae opere aut alibi citata invenio. —

Al-Homaidī historia narratur in Tab.-I-Hoffādh 15, 9, et ab Ibn-Khallic. n. 627. Scripsit ille تاريخ الاندلس, ex quo verosimiliter haec verba desumpta sunt. Nomen ejus relativum refertur ad proavum حَمِيد (teste Lobbo-I-Lobāb).

المَدِينَة est urbs notissima Hispaniae, etiam hodie *Almeria* dicta.

De Ibn-Abdolbarro exponunt liber Tab.-l-Hoffādh 14, 12; Ibn-Khallicān n. 847, et Herbel. in *Abdalbarr*, itemque H. A. Schultens. in *Addit.* ad h. l.

Ibn-Hazmi vita legitur in Tab.-l-Hoffādh 14, 5, et apud Ibn-Khallic. n. 459 (edit. Wüstenf. Fasc. V. p. ٣٨).

Annum nostri fatalem a Sojoutio recte datum esse, testatur consensus hac in re libri Tab.-l-Hoffādh l. l. et Codicis 374.

Ad N. 9.

Hādji-Khalifa hujus viri Commentarium commemorat in v. تفسیر المهدوی, et addit nomen ejus esse التفتیح للعلوم المنتزیه, in quo titulo paullo fusius de eodem libro dixit, et rationem indicavit, quā Auctor rem suam tractaverit. — Videtur iste vir, unā cum opere suo, citari a Casirio in *Catal. Bibl. Escur.* n. 1265, ubi tamen ejus aetas perperam notata est.

Nomen relativum المهدوی fortasse traxit ab urbe Mauritaniae المهدیة, quae a. 303 ab Obaidollāho al-Mahdi condita est. Si revera Casirius eundem virum significavit, animadvertendum est, eum ibi المورسی vocari, quod sic explicandum esset, ut in alterutrā harum urbium natus sit, in alterutrā deinde habitaverit.

De Abū-l-Hasano al-Kābisī vide Tab.-l-Hoffādh 13, 52, et Ibn-Khallic. n. 457 (edit. Wüstenf. Fasc. V. p. ٣٥), a quo Ibno-l-Kābisī vocatur. Nomen ejus relativum ducitur a قابس مدينة باثريقية (teste Lobbo-l-Lobāb, et Ibn-Khall. l. l.).

Nomen relativum *Mālaki* ducitur a بلد بالاندلس (hodie *Malaga*) مَالَقَة (teste Lobbo-l-Lobāb). — Diverso a Sojoutio modo annum mortis hujus viri notat Hādji-Khalifa, qui in titulis تفسیر المهدوی et التفتیح eum ponit post annum 430: an recte, definire non ausim.

Ad N. 10.

Vir, cujus historia hoc N^o. exponitur, non magnae celebritatis videtur fuisse; certe ad-miniculorum ope, quae mihi ad manus sunt, nihil amplius de eo invenio; nec Auctor Codicis 374 ejus mortem commemorat. De nomine relativo عسکری vide Ibn-Khallic. in fine n. 163 (edit. Wüstenf. Fasc. II. p. ٩٤).

Nomen relativum دوری ducitur ab الدور, quod (teste Lexico Geogr.) complurium locorum, in his loci ad regiōnem Bagdadensem pertinentis, est proprium:

De Alio ibno-l-Madīnī qui plura scire cupit, adeat Tab.-l-Hoffādh 8, 15, et Herbe-

novam) auctoritate Lexici Freytagiani, in quo مُخَدَّثُونَ *recentiores* significare legitur; mihi vero nulli dubio obnoxium videri, quin pro مُخَدَّتٌ hoc sensu مُخَدَّتٌ dicendum sit, in passivâ formâ. Djauharius et Firuzâb. plane tacent; at ipsa 4^{ae} formae potestas rem declarat: مُخَدَّتٌ enim *novae rei auctorem, creatorem; مُخَدَّتٌ recens productam, novam rem, significat.* Conf. Koran. 21:2, ex quo loco in Willmeti Lexicon recte forma مُخَدَّتٌ recepta est. H. E. W.]

Ad N. 7.

De Tha'labio vid. Herbelot. in v., et Ibn-Khallicân n. 30 (ed. Wüstenf. Fasc. I. p. ٣٨, Slanii T. I. p. 1. p. ٣.). — Ejus nomen relativum ducitur a قَعْلَبِ اسْمِ لِقَبَائِلِ (teste Lobbo-l-Lobâb).

Celeber ejus Commentarius, quem تفسير القرآن في الكشف والبيان nuncupavit, exstat adhuc in Bibl. Escorialensi (videatur ejus Cat. n. 1316 et 1409), et commemoratur ab Hādji-Khalifa et Ibn-Khallicâne. Sequens opus commemoratur ab Herbeloto in v. *Thalabi*, et ab Hādji-Khalifa in tit. عرأئس المجلأس في قصص الانبياء, itemque ab Ibn-Khallic.

[Pro خَزِيمَة, ut imprudenter est editum, sine dubio خَزِيمَة restituendum est: nam sicut forma خَزِيمَة, si cum ح, ita خَزِيمَة, si cum خ effertur, tanquam nomen proprium in usu est. Conf. Dhahabii انمشتبه in v. خَزِيمَة و انكزيمى. H. E. W.]

Nomen relativum *Makhladî* deducitur a proavo quodam مَخْلَدٌ dicto (teste Lobbo-l-Lobâb). — Historia Wāhidii legi potest infra in ipso quod edidimus opusculo, n. 70.

De anno mortis nostri, a Sojoutio notato, cum hoc convenit Codex 374 et Herbelotus. Diversitatem traditionis hae de re notavit Ibn-Khallicân.

Ad N. 8.

Hujus Ahmadis historia iisdem fere verbis legitur in Tab.-l-Hoffādhi 13, 63, ubi ei praenomen أبو عمر tribuitur (in Cod. 374, ad annum 429, أبو عمرو). — Ejus nomen relativum *Ma'āfirî* referendum est الى المَعَاوِرِ بطن من قَحَطَانِ (teste Lobbo-l-Lobâb); et طَلَمَنَكِي apparet ductum esse a طَلَمَنَكَا, urbe Hispaniae, hodie etiam *Talamanca*.

De Abū-Bacro al-Odfowî videatur infra n. 113, ubi ejus historia traditur.

الشَّيْفَةَ. His jam collatis (ex quibus corrigantur ab Hamakero dicta in *Spec. Catal.* p. 128 annot. 492), facile erit in loco, etiam supra citato, e libro طبقات الحُفَّاق (16, 4), verba, sic perperam a Wüstenfeldio edita: وسلفه لقب جده أحمد ومعناه الغليظ: الثقة, hunc in modum corrigere: وسلفه — الغليظ الشَّيْفَةَ. Hic enim cognomen illud generalius explicatur *crasso labio praeditus*. H. E. W.]

Iste Abū-Bacr Ahmad Ibno-l-Hasan al-Khatib non est confundendus cum celeberrimo Abū-Bacr Ahmade Ibn-Ālī al-Khatīb, qui vulgo al-Khatib al-Bagdādī nuncupatur, et Bagdādī Chronicon composuit (nato demum a. 392), de quo vide Ibn-Khallicān n. 33 (ed. Wüstenf. Fasc. I. p. f v, Slanii T. I. p. I. p. ٣٨), et Hamak. *Spec. Catal.* p. 153 seqq.

Verbā تَغْلِبُ رَوَايَةً, quae forsā lectorem aliquantulum morari possent, sic explico, ut Auctor iis hoc exprimere voluerit: » *a quo quidem doctore longe pleraque quae trahebant mutuatus erat.*»

De Abū-l-Hasan Ālī al-Khattān vid. Tab.-l-Hoffādh 11, 59.

De Abū-l-Kāsimo at-Tabarānī vid. Ibn-Khallicān n. 273 (ed. Wüstenf. Fasc. III. p. ٨٨), et liber Tab.-l-Hoffādh 12, 27.

E libris, a Sojoutiō nostro Ahmadi tributis, in Hādji-Khalifae Lexico tantum commemoratos invenio sequentes: اللغة المُجْمَلُ فِي اللغة, etiam ab Ibn-Khallicāne et ab Herbeloto allatum, opus ejus principale, ob quod confectum in mundo Moslemico praesertim inclaruit, uti etiam nota marginalis indicat. Dein اللغة ثقة, sicuti in ambobus Hādji-Khalifae exemplaribus scriptum invenio, non, ut Codex noster habet, اللغات. — Ejus كتاب اللفظ والنسب memoratur ab Hādji-Khalifa et Herbeloto; خلف الإنسان vero a priore tantum, qui addit opus esse Lexicographicum, nempe agens في أسماء أعضائه وصفاته صنف فيه جماعة من الأدباء واللغويين لأنه من اللغة

Ibn Khallicān duos annos notavit, quibus Ahmades iste mortuus esse traderetur, nempe a. 390 et a. 375, quorum neuter cum Sojoutiō convenit. E contrario autem Hādji-Khalifa Sojoutiō assentit omnibus in locis, ubi Ahmadi scripta affert, nec non Codex 374.

Interpretatio duorum versuum haec est:

- » *Domine mi! peccata mea amplexus es scientiā, et me et omnia quae palam et*
- » *quae clam perpetravi:*
- » *Ego is sum qui doctrinam de Dei unitate amplector, verum is etiam qui con-*
- » *fiteor illa (peccata):*
- » *Tu nunc da peccata mea pro istā meā fide in unum Deum et confessione meā!*»

[In fine observo, hic in textu (vs. 4 a f.) editum esse الكفاية المُجْمَلَةُ (Hamasa

لله رب العالمين حمدا يفوق حمد الشاكورين الخ جَمَعَ فيه مصادر القرآن ومصادر الاحاديث
وجردنا عن الامثال والاشعار واتبعنا الافعال التي تكثر في دواوين العرب

In Catalogo Bibl. Bodl. I. p. 159, sub n^o. 713, commemoratur opus historicum auctore
صاعد الاندلسي أحمد بن أحمد, sed hic alius esse videtur, quam qui hic significetur.

Ad N. 6.

Plura de celeberrimo illo Auctore qui scire cupiat, evolvat Herbelotum in voce *Ahmed*,
Fares, *Mogimel* et *Razi*; Hādji-Khalifam in مجمل اللغة aliorumque librorum titulis,
et Ibn-Khallicānem n^o. 48 (ed. Wüstenf. Fasc. I. p. 43, Slanii T. I. p. I. p. 50.)

De Abū-Abdollah Jakūt vid. Ibn Khallicān. n^o. 800 (quod caput Germanice conversum
a Cl. Freytagio, exstat in *Fundgruben des Orients*, T. VI. p. 258 seqq., et Arabice cum
versione Latina in Hamakeri *Spec. Cat.* p. 70—113). Ejus liber hic a Sojoutiō cita-
tus, etiam ab Hādji-Khalifa commemoratur in v. معجم الادباء, qui cum esse dicit
مولفنا لطيفنا.

Silafii historia narratur in Tab.-i-Hoffādh 16, 4, et ab Ibn-Khallicāne n^o. 43. Opus
vero, quod (aut certe cujus praefationem) commentario illustrasse hic legitur, in Hādji-
Khalifae Lexico enotatum non video. Idem tamen liber ejusque Auctor al-Khattābī me-
moratur in Tab.-i-Hoffādh 13, 20 (ubi Wüstenf. male edidit معاليم السنن), et ab Ibn-
Khallicāne n^o. 206 (ed. Wüstenf. Fasc. 2. p. 108).

Nomen relativum *Silafi* ducitur a proavo quodam, سَلَفٌ dicto (teste Lobbo-i-Lobab).

[Hoc nomen relativum السلفي, quod multis diversis modis pronuntiatur pro diversitate
nominum a quibus ductum sit (testibus imprimis Diahabio in المشته, et Firūzāb. in
Kamūso), si de Hāfidho Abu-t-Tāhir Almade usurpatur (sed de hoc etiam solo), السلفي
efferendum est, utpote huic datum, quod unus e proavis ejus سَلَفٌ cognominatus esset:
hoc cognomen Persicae originis est, et proprie compositum e vocabulo سه, tres, et تَب, *labium*
(ب Persarum, more haud insolito, ab Arabibus in ف mutata est), ita ut signi-
ficet *virum tribus labiis*, sive *labio altero fisso*, *praeditum*. Conf. eā de re Ibn-
Khallicānis locus in laudato capite, edit. Slanii T. I. p. I. p. 45, et Wüstenf. Fasc. I.
p. 59 (ubi vs. 3 male legitur مشقوفة pro مشقوفة); itemque Kamūs. in v. سلف, qui se-
quentia huc spectantia offert: وسلفه بالكسر وكعبته من اعلامين وجد جد الحافظ محمد
ابن احمد (احمد بن محمد ا. 1) السلفي معرب سه لبه اي ذو ثلاث شفاه لانه كان مشقوق

Abū-Abdollah ibno-I-Fardj est sine dubio idem ille, qui commemoratur infra p. 17 vs. 1, ex quo loco etiam liquet, nomen الطَّلَاجِيُّ significare *libertum viri qui cognomen tulerit* ابن الطَّلَاجِ.

De Abū-ʿAlī al-Gassānī vid. Ibn-Khall. n^o. 194 (editionis Wüstenfeldii Fasc. II p. 141) et Tab.-I-Hoffādh 15, 18.

الجزيرة الخضراء (*insula viridis*) est notissima urbs Hispaniae, hodie *Algesiras* dicta.

Pro ابن عدرة, ut Codex sine vocalibus offert, fortasse substituendum est بن عدرة. Nam بن عدرة nomen viri est haud infrequens; عدرة nusquam, ut puto, occurrit.

Vita Ibn-Khairi invenitur in Tab.-I-Hoffādh 17, 12.

Nomen relativum *Gafikī* ducitur a غافق من الأزق وحصن بالاندلس (teste Lobbo-I-Lobāb).

Ad N. 5.

Perverse hujus viri docti nomen traditur ab Herbeloto in titulis *Baiheki* et *Tag Almessader*; etiam H. A. Schultensius in Additionibus suis ad Herbelotum eum confundere videtur cum Abū-Bacro Ahmade al-Baihakī, qui obiit a. 458, cujus vita traditur ab Ibn-Khall. n^o. 27 (edit. Wüstenf. Fasc. I. p. 39, Slanii T. I. p. 1. p. 49), et cujus mentio obiter occurrit infra p. 7 vs. 16.

Simili errore deceptus Hādji-Khalifa in titulis تعلقات الملوك و اخلاق, et تفسير المبيهي, eum confudit cum Abū-I-Mahāsin Mas'ūdo-I-Baihakī, cui annum mortis nostri tribuit. Ceterum nostrum eodem nomine, quo Sojoutiūs eum nuncupat, tantum invenio apud Hādji-Khalifam in tit. تاج مصادر اللغة; neque tamen ibi dicitur notus fuisse nomine ابو جعفرى, sed جعفرى. Conf. ea de re Herbel. in *Tag Almessader*.

Nomen relativum *Baihakī* ductum est a بيهق كورة بنواحي نيسابور (teste Lobbo-I-Lobāb). —

As-Sam'ānī sive Ibno-s-Sam'ānī, ut promiscue dicitur, hoc loco est *Abū-Sa'd Abdol-carīm*, natus a. 506, mortuus a. 562. Vid. Tab.-I-Hoffādh 16, 12. Ibn-Khallicān, vitam ejus describens (n^o. 406; ed. Wüstenf. Fasc. IV. p. 18 seqq.), etiam commemorat patrem ejus Abū-Bacr Mohammedem, natum a. 466, mortuum a. 510, et avum ejus Abu-I-Modhaffar al-Mansūrum, natum a. 426, mortuum a. 489; itemque filium ejus Abū-I-Modhaffar Abdorrahīmum, natum a. 537, mortuum inter annos 614 et 616.

Nomen relativum *Sam'ānī* ducitur a سمعان جد ووطن من تميم (teste Lobbo-I-Lobāb).

De argumento operis تاج مصادر اللغة haecce docet Hādji-Khalifa: هو مجلد اوله الحمد

أحمد بن محمد بن أحمد بن بطة أبو (أبي) سعيد الأصبهاني عن أبي أحمد العسَل
 وابنه محمد روى عن القَّبَاب وأبو بكر محمد بن موسى بن بطة مات سنة خمسين وثلاثمائة
 وبالفَتْح أبو عبد الله بن بطة العُكْبَرِي الحَنْبَلِي مصَنَّف الابانة سَمِع البُعَوِي وطَبَقَتَه مات مع
 ابن شاعين. H. E. W.]

Vita Mohammadis Ibn-Jahjā exstat apud Ibn-Khallicānem n. 602.

An-Nidhāmīja, ut notum, est illustrissimum illud collegium, quod literarum fautor
 Nidhāmo-l-molk, splendidum liberalitatis suae monumentum Bagdadi condidit. Conf.
 Wüstenfeldii liber: *die Akademien der Araber*, p. 8 seqq.

Ibno-d-Dobaiṭhī vita ab Ibn-Khallicāne scripta est sub N. 672; nec non offenditur
 in Tab.-l-Hoffādh 18, 14, ubi simpliciter *Dobaiṭhī* vocatur. Conf. infra p. 43 vs. 7, ubi
 idem obtinet. Auctor est duorum operum historicorum *تاريخ بغداد* et *تاريخ واسط*. De
 ejus nomine relativo haec dicit Ibn-Khallicān in fine n. 672: هذه النسبة الي دُبَيْتَاء وهي
 قرية بمواحي واسط.

Dobaiṭhī verba in textu citata haec significant: » *et eximie erat peritus scientiae
 » contemplativae, animumque applicuerat ad diversas doctrinas, et aliquam etiam
 » habebat scientiam Traditionis, et multorum instar ille unus colebat complura
 » disciplinarum genera.*»

Mowaffikoddīn Abdollatif est ciarus ille scriptor, cujus liber *الافادة والاعتبار الخ* per
 editionem ejus a Whitio, et per versionem ejus et annotationem ad eum uberrimam a
 Saeyo factam, est notissimus. De vita ejus imprimis vid. Saeyum, operis quod spectavi
 (*Relation de l'Egypte par Abd-ullatif*) p. 457 suiv. p. 534 suiv.